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KẾ HOẠCH
Triển khai xây dựng hệ thống mạng LAN tại UBND các xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện Bắc Trà My

Căn cứ Quyết định số 2768/QĐ-UBND ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh 
về phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính 
quyền số tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 209/KH-UBND 
ngày 26/10/2021 của UBND huyện về việc ứng dụng CNTT trong cơ quan Nhà 
nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng huyện Bắc 
Trà My năm 2022; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 14/1/2022 của UBND 
huyện về triển khai thực hiện chuyển đổi số huyện Bắc Trà My năm 2022; 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựng hệ thống 
mạng LAN tại UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Nhằm đầu tư xây dựng và hoàn thiện hệ thống thông tin, thiết bị CNTT 

tạo nền tảng cho xây dựng chính quyền điện tử cấp xã trong thời gian tới.
- Phục vụ cán bộ, công chức cấp xã trong công tác quản lý và điều hành 

công việc trong môi trường mạng, đảm bảo an toàn thông tin mạng…
2. Yêu cầu:
- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND 

các xã, thị trấn.
- Các nội dung công việc phải được triển khai hiệu quả, đảm bảo thời 

gian, tiến độ đề ra.
II. THỰC TRẠNG HẠ TẦNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN TẠI 

UBND XÃ, THỊ TRẤN
1. Hạ tầng công nghệ thông tin:
- Cơ sở hạ tầng: Trụ sở UBND xã, thị trấn được kết nối đường truyền 

Internet. Tuy nhiên đa số các xã, thị trấn sử dụng hệ thống mạng internet wifi 
với chất lượng đường truyền không đảm bảo hoặc sử dụng từ 3-5 đường truyền 
wifi của 02 nhà mạng Viettel và VNPT gây tốn kém chi phí. Đặc biệt hệ thống 
wifi thường xuyên bị sự cố gây mất mạng và khó thiết lập hệ thống mạng truyền 
số liệu đến cấp xã gây ảnh hưởng đến việc kết nối với các phần mềm dùng 
chung tỉnh, Trung ương sau này.
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- Trang thiết bị phát wifi không đảm bảo và không đáp ứng được khi sử 
dụng đường truyền 200Mbps; không có các trang thiết bị cần thiết để hệ thống 
mạng chạy ổn định như: Modem, Switch, thiết bị cân bằng tải…

- Tỉ lệ cán bộ công chức cấp xã, thị trấn có máy tính là 100%. Bộ phận 
tiếp nhận và trả kết quả xã, thị trấn được trang bị máy vi tính, máy in...

2. Ứng dụng công nghệ thông tin:
- UBND các xã, thị trấn đã triển khai sử dụng hiệu quả phần mềm Quản lý 

văn bản và hồ sơ công việc (Q-Office), giảm thiểu tình trạng in ấn công văn đến 
bằng văn bản giấy. Tuy nhiên việc phát hành qua văn bản đi trên hệ thống Q-
Office còn thấp.

- Hiện nay 100% cán bộ công chức cấp xã đã được cấp tài khoản thư điện 
tử công vụ phục vụ trao đổi thông tin trong hoạt động chuyên môn. Tuy nhiên, tỉ 
lệ sử dụng hệ thống thư điện tư công vụ còn hạn chế, đa số vẫn còn sử dụng 
gmail.

- Ứng dụng chữ ký số chuyên dùng vào công tác chỉ đạo, điều hành, tác 
nghiệp tại UBND các xã, thị trấn đã được lãnh đạo quan tâm thực hiện. Tuy 
nhiên việc thực hiện ký số trên hệ thống Q-Office vẫn còn hạn chế.

- Cán bộ công chức cấp xã sử dụng các phần mềm, CSDL chuyên ngành 
như: phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch, Phần mềm MISA, phần mềm quản 
lý tài sản công, Phần mềm nộp thuế điện tử, phần mềm quản lý tài chính...

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã sử dụng Cổng dịch vụ công tỉnh 
Quảng Nam tại địa chỉ: https://dichvucong.quangnam.gov.vn/ để phục vụ người 
dân và doanh nghiệp trong giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính.

III. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
- Tạo sự chuyển biến, nâng cao nhận thức của cán bộ công chức trong 

việc đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong hoạt động cộng vụ, tạo bước đột phá về 
đẩy mạnh ứng dụng, phát triển CNTT đáp ứng yêu cầu công việc, phát triển theo 
xu hướng hiện đại.

- Xây dựng, thiết lập các hệ thống đồng bộ, đáp ứng nhu cầu tin học hóa, 
thực hiện nhiệm vụ nâng cao năng lực quản lý và điều hành của các cơ quan 
chính quyền các cấp hướng tới Chính quyền điện tử.

- Ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin đồng bộ, thiết thực và hiệu 
quả trên tất cả các lĩnh vực; đề cao vai trò quản lý, lãnh đạo; đảm bảo an toàn 
thông tin mạng và đảm bảo nguồn nhân lực thực hiện các nhiệm vụ CNTT. 

2. Mục tiêu cụ thể
- Xây dựng và hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin đáp ứng 

yêu cầu triển khai xây dựng Chính quyền điện tử ở cấp xã.

https://dichvucong.quangnam.gov.vn/
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- Từng bước đầu tư, hoàn thiện cơ sở vật chất, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật 
CNTT phục vụ hoạt động chuyên môn của cán bộ, công chức cấp xã.

- Đảm bảo thiết lập hệ thống mạng Internet đồng bộ, ổn định phục vụ cho 
công tác quản lý và điều hành công việc trong cơ quan. Đáp ứng nhu cầu phục 
vụ xây dựng chính quyền số và chuyển đổi số cấp xã trong thời gian đến.

- Phấn đấu trên 80% cán bộ công chức tại UBND các xã, thị trấn trao đổi 
văn bản điện tử qua môi trường mạng, ứng dụng CNTT trong công tác chỉ đạo, 
điều hành, xử lý công việc hành chính trong môi trường mạng.

- Phấn đấu trên 80% UBND các xã, thị trấn sử dụng hệ thống phần mền 
quản lý văn bản và hồ sơ công việc, tích hợp chữ ký số để gửi nhận văn bản.

- Tăng cường tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên môi trường mạng, đơn giản hóa 
hồ sơ, giấy tờ giải quyết thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp, góp 
phần đẩy mạnh cải cách hành chính.

IV. NỘI DUNG
1. Đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin:
- Đầu tư, thiết lập hạ tầng, trang thiết bị công nghệ thông tin cho hệ thống 

mạng LAN tại 12 xã, thị trấn (trừ xã Trà Sơn)
- Thiết lập đường truyền internet với băng thông 200Mbps.
2. Địa điểm triển khai: Trụ sở HĐND&UBND 12 xã, thị trấn.
3. Thời gian triển khai: Trong năm 2022
V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 
Nguồn kinh phí thực hiện từ ngân sách tỉnh và ngân sách địa phương.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa Thông tin huyện: 
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn triển 

khai thực hiện kế hoạch này. 
- Lập đề cương và dự toán chi tiết đầu tư hệ thống mạng LAN trình Sở 

Thông tin và Truyền thông Quảng Nam thẩm định và UBND huyện phê duyệt.
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá hiệu quả triển khai đầu tư báo cáo UBND 

huyện.
2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: 
- Tham mưu phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết đầu tư hệ thống mạng 

LAN.
- Tham mưu phân bổ kinh phí, kết hợp lồng ghép nguồn dự án, chương 

trình và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện kế hoạch này.
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- Tham mưu bố trí kinh phí duy trì đường truyền mạng internet hàng năm 
để đảm bảo đường truyền mạng hoạt động ổn định phục vụ công tác quản lý và 
điều hành công việc.

3. UBND các xã, thị trấn: 
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các đơn vị liên quan 

trong việc triển khai đầu tư hệ thống mạng LAN tại địa phương.
- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị; thực hiện quản lý 

và bảo quản trang thiết bị mạng LAN trong quá trình sử dụng.
- Đảm bảo thiết lập hệ thống mạng truyền số liệu chuyên dùng trên cơ sở 

hạ tầng, trang thiết bị mạng LAN.
Trên đây là Kế hoạch Triển khai xây dựng hệ thống mạng LAN tại UBND 

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bắc Trà My. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên 
quan và UBND các xã, thị trấn căn cứ triển khai thực hiện đạt kết quả./.

 Nơi nhận:
- Sở TT&TT;
- TT Huyện uỷ, HĐND, UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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